Thème 45.

171-174. — Non te latet Jesum Christum futurorum honorum Pontificem a sancto Paulo vocari. — Quis unquam suspicatus fuisset Salomonem, qui hominum sapientissimus habitus fuerat, idola esse culturum? — Dario respondit Alexander sibi illius pecunia non opus esse. — Sanctum Paulum non fugiebat pastoris oculum esse gregris salutem. — Nos edocuit Evangelium Judam proditorem unum ex duodecim Jesu Christi apostolis fuisse. — Xerxem seriùs poenituit quod Demarato fidem non adhibuerat. — Nemo nescit ab Annibale pluries victos esse Romanos, et postea à Scipione Annibalem fuisse devictum. — Ingenue fatebatur Darius primus se suo equisoni atque equo suo sceptrum debere. — Perhibent nonnulli auctores Jugurtham ad Marii currum alligatum mentem amisisse, et dein in carcerem fuisse conjectum. — Eliezer Deo gratias egit quod prosperum iter sibi impertierat. — Miror et gaudeo quod ad me tua manu scripsisti. — Pharaonem poenitere debuit quod Hebræos insecutus fuisset. — Non te latet Constantinum, qui primus imperator christianus habetur, imperii sedem Byzantium, quam Constantinopolim cognominavit, transtulisse. — Sancti Pauli epistolas legendo, didici sanctum Lucam medicum

fuisse. — Philistæi, Samsonem duobus crassis vinctum funibus accedentem videntes, illi obviam ierunt jubilando.

Thème 46.

171-174. — Latinus Pacatus imperatori Theodosio gratulabatur quod suo exemplo Romanorum lapsos mores restituisset. — Ciceronis libros tibi probari gaudeo; mihi pergratum est quod diligenter eos lectitas. — Sanctus Ignatius, famelicos leones rugientes audiens, summo perlusus est gaudio. — Moyses, populum circa vitulum aureum saltantem videns, vehementius iracundia exarsit. Sanctus Ludovicus captivus Sarracenis respondit : Scitote Galliæ regem pecunia non redimi. — Censebat Cato Romam, quandiù staret Carthago, haud tutam fore. — Nos edocet Seneca se sibi unguentis interdixisse. — Scimus Tiberium de Jesu Christi miraculis audisse, illumque Christianos non fuisse insecutum. — Asdrubal suo interrito animo ostendit se Amilcaris filium et magni Annibalis fratrem esse. — Procul dubio non te latet Marium e suo egressum carcere se contulisse in Africam, et postea Romam illum rediisse, eoque cædem tulisse ac vastationem. — Sejanus, Tiberii minister, Romanorum sanguinem profundit : sciat iste semet olim a tortore strangulatum iri. — Futurum fuisse creditur ut succederet Augusto Marcellus, nisi immaturo interitu sublatus fuisset. — Agnovit tandem rex Babylonis se a Belis sacerdotibus decipi.

Thème 47.

171-174. — Noemus homines ad pœnitentiam agendam invitabat; at nos edocet Moyses illum non auditum fuisse. — Cato, omni senatu censebat delendam esse Carthaginem. — Scythes Anacharsis Soloni dicebat : Miror quod Athenis deliberent sapientes, stultique dijudicent. — Socrates accusatus est quod novas superstitiones introduceret. —

Pyrrho responsum est ipsum, quamdiù in Italiã versaretur, pacem cum Romanis non esse habiturum. — Insultabant Tyrii Macedonibus, quos, jumentorum more, dorso onera portantes videbant. — Quis patrem suas aves alentem suosque deserentem liberos unquam in terris vidit? — Quisnam ergo a Patre cælesti istud timeat? — Sanctus Thomas a suis condiscipulis mutus bos cognominabatur. Albertus Magnus dixit eis: Vobis prænuntio doctos hujuscæ bovis mugitus totum per orbem olim esse personituros. — Dominus Rebeccæ significavit duos ipsius filios duorum populorum fore duces, et juniori natu majorem subjectum iri. — Alexander in morbum incidit, seque mox moriturum esse cognovit. — Vos non fugit Judæos, Jesum Christum occidendo, omnium scelerum maximè nefarium commisisse. Numquid animadvertistis hunc populum cæteris nequaquam commisceri? Pro certo habete illum christianam religionem olim esse amplexturum.

Thème 48.

175-176. — Alexandro ita scripsit Parmenio: Tibi suadeo, o rex, ut a Philippo medico tuo tibi caveas. — Jesus Christus Lazarum e tumulo jussit prodire. — Cainus, post Abelis cædem, timebat ne interficeretur. — Sanctus Ignatius metuebat ne a feris non voraretur. — Romanis dissuasit Regulus ne captivos Pœnos dimitterent. — Tobias sæpiùs suo filio dicebat: Cave ne Deum offendas. — Marcus Aurelius operam dabat ut miseris subveniretur. — Israelitæ Josuæ responderunt: Non commitemus ut derelinquamus Dominum, externaque numina colamus. — Impedierunt seniores ne a plebe Jeremias trucidaretur. — Deus Adamo et Evæ præceperat ne de unius arboris fructu comederent. — Exclamabat sanctus Ignatius: Nihil impedit quin ego Jesum Christum adeam. — Per Lysandrum non stetit quin triginta tyranni in pristinum statum restituerentur. — Populus Judæus unanimes voce exclamavit: Crucifigatur Jesus. — Gabriel angelus Zachar-

riæ dixit: Ne timeas: filium qui coram Domino magnus erit uxor tua concipiet et pariet. — Pauperem ne contemnat dives. — Frumentum Dei sum, exclamabat sanctus Ignatius, utinam ferarum dentibus molar!

Thème 49.

175-176. — Demosthenes Atheniensibus ut urbi Olyntho adessent vehementer suadebat; Demades vero, Philippi auro corruptus, illis suadebat ne hanc urbem tuerentur. — Oza arcam, metuens ne decideret, excipere voluit; eum vero Deus morte percussit. — Jacobus suis filiis dixit: Cavete ne quid adversi Benjamin accidat. — Ruben suis fratribus dissuasit ne Josephum occiderent. — Dixit Assuerus: Advocetur Aman, et quod ab ipso expetit regina faciat. — Fili mi, ait Sapiens, vinum ne aspicias, cum splendet in poculo: jucundè quidem illabitur, sed postremo serpentis instar mordet. — Suis validis mœnibus ne confidat Babylon: istam quippe urbem evertere statuit Dominus. — Darius Charidemum ad supplicium rapi jussit. — Sancto Petro præcepit Jesus ut in vaginam suum gladium reconderet. — Verebatur sancta Monica ne filius suus Augustinus errori et voluptati non renuntiaret. — Jonathæ negotium dederat Saul ut Davidem neci daret; ille vero non commisit ut suo pareret genitori. — Prohibuit Saul ne sui milites ante completam hostium cladem aliquid cibi sumerent. — Vetabant Solonis leges mortuorum, utpote sacrorum, famam lædi. — Manlii filii, prohibuerat ne tuus pater quin tuum extra ordinem dimicares? Prohibuerat. — Absalon, fili mi, fili mi Absalon, exclamabat David, utinam pro te ego moriar!

Thème 50.

175-176. — Nobis cavendum est ne coronam nos in cælis manentem amittamus. — Quidam Lydus, magni apud omnes ob suam prudentiam nominis, Cræso dissuasit ne Persis bellum indiceret. — Titus impedire non

potuit quin Hierosolymitanum templum concremaretur. — Per Darium non stetit quin a Græcis occideretur Alexander vel proderetur. — Cyrus in urbem Sardes ingressus, vetuit eam diripi. — Utinam dives quilibet, veluti Jobus, possit dicere : Pauperibus quod a me postulabant non ego denegavi. — Abrahamus Lotho dixit : Ne sit, quæso, ullum jurgium inter me et te, meos inter pastores et tuos. — Dixit Ruben fratribus suis : Nolite Josephum occidere; hunc potius in istam cisternam projicite; at manus vestras vestri fratris sanguine ne contaminetis. — Salomoni filio suo, qui post se regnaturus erat, dixit David : Sapientiam tibi det Dominus, suam legem fideliter servare te edoceat. — Diu timuit junioris Tobiae mater ne non iterum videret filium suum qui in Mediam profectus erat. — Daniel Nabuchodonosori dixit : Tibi suadeo, o rex, ut tua peccata eleemosynis tuasque iniquitates misericordiae in pauperes operibus redimas. — Pastor, inquebat Tiberius, suas tondet oves, at non committit ut eis cutem detrahat. — Discipuli quos miserat Jesus Christus operam dederunt ut omnia ad Pascha celebrandum essent parata.

Thème 51.

175-176. — Josephi fratres, post sui patris obitum, timebant ne sui sceleris poenas luerent. — Memnon, Darii ducum peritissimus, huic principi suadebat ne certaminis periculum adiret. — Joabus, ut populo parceret, impedivit ne exercitus victor fugientes insequeretur. — Vetueratne Papius dictator Fabium equitatus magistrum, se absente, dimicare? Vetuerat. — Per Assyriorum regem non stabat quin funditus everteretur Hierosolyma. — Pythagoræ scholam petant juvenes; dicet eis : Verbis parce utimini, multum audite. — Vestras portas, o Tyrri, Alexander ne claudatis : scitote Dominum huic principi vestram urbem tradidisse. — Cui Dominus benedixit populo, huic ne male precetur Balaamus. — Josuæ Moyses respondit : Utinam Dominus suum in omnes effundat spiritum, ut

omnem populum ego prophetantem audiam. — Josephus suum argenteum scyphum, in sacco Benjamini, suorum fratrum natu minimi, recondi jussit. — Qui sanctum Ignatium Romam ducebant milites, ii metuebant ne non ante ludorum finem eo advenirent. — Quoties regina Blanca sancto Ludovico dixit : Cave, fili mi, ne ullo lethali peccato tuam animam contamines. — Artabanus Dario, fratri suo, dissuadere incassum voluit ne Scythis bellum denuntiaret.

Thème 52.

177-178. — Non te fugit quota hora Jesus Christus exspiraverit. — Adversæ res ostendunt quinam nobis vere sint amici. — A Caino quæsivit Deus cur iracundiâ arderet. — Alexandro Scythæ dixerunt : Nonne nobis licet qui sis et unde venias nescire? — Dicere nequeo quantum sancta Theresia Jesum Christum amaverit. — Demonstrant sol, stellæ et cæteræ res creatæ quanta sit Dei potentia. — Harioli regi dixerunt : Dic nobis quodnam sit tuum somnium, nosque quid indicet tibi aperiemus. — Moyses populo retulit quod Dominus præceperat. — Quod in Domini lege scriptum erat, Maria et Josephus sedulo adimplebant. — Audiens David profligatos esse rebelles, quæsivit num Absalon viveret. — Scytharum legati ab Alexandro quæsierunt utrum se amicos an hostes habere cuperet. — Dubium est num exercitus imperator magis perfectus quam Annibal unquam exstiterit. — Josephum diu luxit Jacobus, minimè dubitans quin fera illum devoravisset. — Jampridem dicitur, et merito quidem : Dic mihi quem frequentes (*ou* quocum verseris) et ego qui tu sis tibi dicam. — Rebecca parentibus declaravit Eliezer quare in Mesopotamiam venisset. — Cato censor solebat ad vesperam sibi in memoriam revocare quid interdum dixisset vel audivisset, et quid egisset.

Thème 53.

177-181. — Nemo nescit quantum Ephestionem dilexerit Alexander. — Non te præterit quomodo major posterioris quam prioris templi gloria fuerit. — Sanctus Remigius Clodovæo dixit: Quod tu incendisti, adora; quod tu adorasti, incende. — Nullus inter Ægypti hariolos dicere potuit quid duo Pharaonis somnia significarent. — Quis dubitat quin turpe sit mentiri? — Ne dubites quin Phocion unus ex clarissimis Græciæ viris exstiterit. — Dubitant nonnulli nùm Alexander cuncta quæ de ipso narrat Quintus Curtius fecerit. — Samsonis genitrici, Angelus qui illi apparuit, indicare noluit undenam esset, nec quo nomine vocaretur. — Deus dixit Salomoni: Ego tibi dabo etiam quod a me tu non postulasti, scilicet divitias et gloriam. — Josephus a suis fratribus qui ipsum non agnoscebant, quæsivit nùm adhuc viveret ipsorum pater, et quomodo valeret. — David in sui nec non et populi perniciem, cupidus fuit cognoscendi quam multi sibi parerent. — Scipio Massinissæ nepotem interrogavit nùm ad avunculum suum reverti cuperet. — Dubium est utrùm e carcere Conon evaserit an extremum supplicium passus fuerit. — Dabito nùm ullus princeps ethnicus deorum cultus studiosiorem magno Cyro se unquam præstiterit. — Imperator Severus quid agendum esset uno pervidebat intuitu, illudque illico perficiebat.

Thème 54.

177-181. — Josephus fratribus suis dixit: Indicate mihi unde profecti sitis, et quonam consilio huc veneritis. — Jesu dixit Joannes Baptista: Ad me tu venis baptizandus; at qui tu sis et quis ego sim novi. — Dubium est nùm Salomon pœnitentia peccata sua piaverit. — Tibi considerandum est quid tuam deceat dignitatem, non quid tibi liceat. — Dominus dixit Samueli: Hoc fac quod petit populus iste. — Apud Lacedæmonios moris era-

senes ab adolescentibus quos obvios habebant quærere quo irent et quonam consilio. — Alexander, præcipiens ut solis Pindari poetæ ædibus parceretur, quanti viros doctos faceret demonstravit. — Ubi natus sit Homerus incertum est. — Athenienses Theramenem, virum suæ patriæ amore commendandum, ad supplicium trahi videntes, quid sibimetipsis metuendum esset intellexerunt. — Tyrii per ludibrium interrogabant Macedones nùm major Neptuno esset Alexander. — Cicero a Catilina quæsivit utrum in nocturno conventu apud Marcum Leccam habito adfuisset, necne. — Oculi quemadmodum animo affecti simus loquuntur. — Quis ignorat quantoperè Artemisia, Cariæ regina, virum suum Mausolum desideraverit?

Thème 55.

185-187. — Formidine arescent homines, cum ultimi iudicii signa videbunt. — Cum arcè dormiret Philotas, Parmenionis filius, catenis, Alexandri jussu, constrictus est. — Abrahamus et Lothus, cum advenam quemdam aspiciebant, huic offerebant hospitium. — Stabat Abrahamus, dum cibum Angeli sumebant. — Noemus in arca mansit, dum diluvii aquæ plane exsiccarentur. — Quamdiù vivam, aiebat Jacobus, meum filium Josephum a fera pessimâ voratum ego lugebo. — Tobias, postquam recepit visum, adhuc duos et quadraginta annos vixit. — Sanctus patriarcha Benedictus, sexta die antequam moreretur, suum sepulchrum aperiri jussit. — Vix in mare Jonas immissus est, cum sedata est tempestas. — Ignis, ut hunc concepit templum Hierosolymitanum, jam extingui non potuit. — Attonitus populus expectabat dum e templo egrederetur Zacharias. — Vix imperavit Josue, cum sol stetit. — Statim ut in Deum rebellârunt angeli superbi, ecælo detrusi sunt. — Angelus Tobiae patri dixit: Cum tu lacrymans orabas, mortuosque sepeliebas, ego Domino tuas preces

obtuli. — Nunc gaudent mundani, dum iusti lugent; at æternum erit justorum gaudium, dum impii in æternum cruciabuntur.

Thème 56.

185-187. — Ducentis annis antequam Romam caperent in Italiam Galli transcenderunt. — Dum Carthago stabit, dictitabat Cato, Roma tuta non erit. — Vix animam efflavit Alexander, cum planetibus et lamentis tota regia personuit. — Statim ut Cæsar senatum ingressus est, in eum conjurati irruerunt. — Statim ut Pharaonis exercitum aspexerunt Israelitæ, metu perculsi sunt. — Postquam Romanos devicero, aiebat rex Pyrrhus, in Siciliam impetum faciam. — Tobias cum aliquem Israelitam obiisse audiebat, e mensâ surgebat ut iret illum sepulturus. — Ducem requirebat Tobias junior, cum ipsi occurrit angelus Raphael. — Ut juvenis Manlii sanguinem manantem viderunt milites, in lamenta et gemitus eruperunt. — Obiit Massinissa dum Romani Carthaginem obsiderent. — Dum Martha prandium apprabat, ad pedes Jesu Christi stabat Maria. — Nabuchodonosor de solio deturbatus est, atque ad ferarum statum redactus, donec omnem potestatem ab Altissimo oriri agnosceret. — Abrahamus centesimum annum attigerat, cum in lucem editus est Isaacus. — Caligula, priusquam animam efflaret, triginta ictibus appetitus est, semperque dicebat: Etiamnum ego vivo.

Thème 57.

185-187. — Statim ut confectum est bellum piraticum, contra Mithridatem profectus est Pompeius. — Nascitur homo veluti flos qui vix expansus est, cum jam proteritur. — Statim ut ad Prusiam, Bithyniæ regem, se contulit Annibal, princeps ille Eumeni, Pergami regi, Romanis amicissimo, bellum indixit. — Evagoras diu paruerat, antequam imperaret. — Alexander, postquam

multas gentes subegit, Indos aggrediendi consilium cepit. — Cineas Pyrrho dicebat: Quid facturus es, o princeps, cum Siciliam occupaveris? Mihi est in animo, ait rex, in Africam trajicere. — Alexandrum, cum sexto decimo esset ætatis anno, suus pater Philippus sinistro cornu præfecit, ut adversus Thebanos congrediretur. — Cum sancto viro Jobo, aliquid adversi nuntiabatur, Deo ipsum percutienti benedicebat. — Apud Raguelem mansit Tobias, dum angelus Raphael ivit ad Gabelum. — Zachariæ dixit angelus Gabriel: Tu obmutesces, dum filium cujus ortum tibi prænuntio uxor tua pariat. — Quamdiu illuxit, Scythis acriter institerunt Macedones. — Ut matrem suam aspexit Coriolanus, exclamavit: O patria, tu meam iram vicisti!

Thème 58.

188-190. — Exclamavit Jacobus: Lætus ego moriar, cum filium meum Josephum viderim. — Pauperibus opitulemur, ut cælum nobis aperiant. — Septem abundantiae anni adfuerunt, ut prædixerat Josephus. — Sanctus Lucianus, Antiochensis sacerdos, quo liberius Deo serviret, mundum ejuravit, suaque omnia bona pauperibus distribuit. — Abrahamus, ut Deo pareret, unico filio suo non pepercit; etenim gladium, ut illum percuteret, jam manu tenebat. — David suis ducibus dixit: Fugiamus hinc, ne in Absalonis manus incidamus. — Ut anima nostra nostri corporis vita est, sic animæ nostræ Deus. — Dixit regi Sauli Samuel: Cum respueris Domini verbum, jum tu rex non eris. — Jacobus suis filiis dixit: In Ægyptum redite, ut ibi cibaria ematis. — Bethlemæ natus est Jesus Christus, ut prophetæ prænuntiaverant. — Jugurtha, ut romanos senatores corrumpere, pecuniæ haud parcebat. — Diogenes, quo acrius in philosophiam incumberet, suis divitiis veluti onere se exuit, dolioque se inclusit. — Manibus operabatur sanctus Hilarius, ne aliis esset oneri. — Ut Jesus Christus pro suis